
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 33   DEL 13/03/2024  

OGGETTO: PEC DOMINIO @POSTACERT.TOSCANA.IT - IMPEGNO DI SPESA DITTA 
NAMIRIAL S.P.A. ANNO 2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

Richiamate, altresì, le Determinazioni dell’Area Amministrativa NN. 37/2020 e 12/2021, 
con le quali  questo Ente ha aderito alla  “Convenzione per l’affidamento del  servizio di 
Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio 
toscano”, presente sul negozio elettronico della piattaforma START di Regione Toscana, 
attraverso la presentazione di manifestazione di interesse all’acquisto, per il periodo pari 
alla durata della stessa, di due caselle PEC di tipo “massiva base”, approvate dal R.U.P. 
regionale competente, di cui una quale pec istituzionale e una a disposizione dell’Ufficio 
SUAP;

Rilevato che la convenzione di cui  al  paragrafo precedente  individua quale fornitore il 
gestore Namirial S.p.A., a favore del quale va impegnata la spesa annuale relativa all’anno 
2024 per il  pagamento della fornitura del servizio oggetto del presente atto,  in quanto 
risultato a suo tempo affidatario ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così 
come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere ad effettuare il necessario impegno di spesa a 
favore della ditta Namirial S.p.A., con sede legale a Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro 
n. 4, codice fiscale e partita IVA n. 02046570426, per l’importo complessivo lordo di € 
31,72 necessario all’acquisto per l’anno 2024 del servizio PEC relativo agli indirizzi:

 suap.camponellelba.li@postacert.toscana.it
 comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it;

Atteso che la spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 Capitolo 
101020308000/0  del  Bilancio  pluriennale  2023/2025  annualità  2024  in  esercizio 
provvisorio, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 

file:///%5C%5Ch
file:///%5C%5Ch


tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Visti  i  CIG precedentemente già richiesti con  le Determinazioni dell’Area Amministrativa 
NN. 37/2020 e 12/2021 codici ZDB304B0CA e ZB12C7AE5E;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  ai  fini  della  verifica  delle  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità alla  
data del presente Atto, allegato quale parte integrante e sostanziale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  spesa  a  carattere  continuativo 

necessaria  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei 
servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.36  comma 2 lett.  a  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  somma 
complessiva di € 31,72 a favore della ditta Namirial S.p.A., sede legale a Senigallia 
(AN),  Via  Caduti  sul  Lavoro  n.  4,  codice  fiscale  e  partita  IVA n.  02046570426, 
necessaria al pagamento per l’anno 2024 del servizio PEC relativo agli indirizzi:



 suap.camponellelba.li@postacert.toscana.it
 comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it;

imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030299/999  Capitolo 
101020308000/0  del  Bilancio  Pluriennale  2023/2025  annualità  2024  in  esercizio 
provvisorio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in 
corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

2. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamen-

ti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto spesa a carattere continuativo neces-

saria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

file:///%5C%5Ch
file:///%5C%5Ch

